Gionto a Cesena subito, investigai le occurentie di qua per obedir nostra magnificentia, *unde* trovo che, hessendo stà occupato per tractato el castelo di messer Polidoro per li soi adversarii, che con circa 200 comandati de li lochi circostanti del signor Pandolfo andono, el prefato messer Polidoro, desideroso di recuperar el suo castelo, per esser ricomandato a

Cesena, domandò soccorso a la preffata città, con el quale, con li privati amici soi, se condusse a dicto castello. Et veduto da la longa tal gente, li occupanti el castello, parte se messe in fuga, et parte ussì fuora a scaramuzar con lhor, li qual per haver el pezo se reduseno al castelo fugati, guadagnando tre cavali di li dicti. *Interim* messer Polidoro, con animo de conseguir el suo castelo, se ricomandò a la madona di Forlì et domandoli ajuto. Per quanto intendo, ha mandà li cavali lizieri et fanti circa 200 de numero, li quali questa sera sono su quello di Bertenoro, per condurse in questa nocte al luogo et unirse con li altri che hanno assediato el luoco predicto. Dentro, si dice esser cercha 70 homeni, et di fuora sono più di 400 persone. Quelli dentro cridano *Pandolfo, Pandolfo*, et aspectano soccorso. Vero è che sono comandati li homeni de Meldula e de altri luogi del signor Pandolfo, et si dice vol socorerli con cavali lizieri et [123] gente d'arme, in modo che de qui ogni cossa è in garbuglio. Messer Polidoro, essendo stà sachigiato el suo castello et retenuti li so doi figlioli picolini, a sua vendeta ha retenuto alcuni parenti de li soi inimici qui in Cesena, per contracambio de li soi fioli. Questa terra è tutta in arme, e si fa optime guardie, dubitando dil signor Pandolfo. Et si dice vol intrar in questa terra, disposto al tuto favorire li inimici di questa terra, *videlicet* Martineli, et non se li provvedendo, vedo un principio de un aceso fuoco. *Cesena die 23° aprilis hora circa 24, 1496.*

*Item, a dì 30, zonse lettere dil prefato podestà che advisa il successo di queste cosse, et questo è il sumario: Questa note ho lettere di Cesena, come cesenatici, con el favor de madona de Furlì et etiam del ducha de Urbino, hanno circondato el castello ocupato per Martinelli, chiamato Monte Ioton, et heri matina comenzò a romper certo muro per metterlo in pontelo et darli el foco, per zitarlo zoso et esser poi a le mane. Et quelli dentro, quando se li dà qualche bataglia, meteno li puti di messer Polidoro di Tiberti per riparo, et per questo se turba per non li far morir. M'è etiam mandato una lettera di Cognano come-stabele, homo di madona de Furlì, qual se atrova a l'assedio de dicto castello, directiva a Cesena a messer Polidoro, che dice uno Rosiero de Val de Rose subdito del signor Pandolfo de Rimano con molta fantaria andava per socorer dicto loco, et statim che l'inteseno, montono a cavallo et insieme con li fanti fono a le mane, finaliter li hano rebutadi e feriti alquanto. Questa note a hore 7, ha mandato a Cesena uno cittadino discreto, et scripto etiam a quelli magnifici conservatori la displicentia che ha ricevuto la serenissima Signoria de haver sentito tal novitate, dichiarandoli haver facto a saper a dicto signor che 'l desista de la impresa e chiama a sé le soe zente, aliter che la serenissima Signoria è per farne gagliarda provisione, perché l'ha sempre havuta questa città per carissima, come tute le altre nostre, et cussì mi persuado per ditto signor Pandolfo immediate debia esser eseguito. *Ravenae die 28° aprilis.**